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- Ryšium su Ženevos konfe
rencija Pavergtos Jungtinės 
Taupos išleido specialią bro- 
iurą. Joje pirmiausia nuro- 

do,kad Ženevoje Sovietai te
siekė įteisinti bei įtvirtinti sa
vo užgrobimus ir suskaldyti 
demokratinį frontą. Ženevos 
konferencija dar kartą pa
vaizdavo, kad tarptautinė tai
ka neįmanoma, nepašalinus 
tarptautinės įtampos įpriYas- 
Čių^Savo politikos nauja tak
tika Sovietai siekė įrodyti Va-

ateities užgrobimams. Vaka
rų Galybės nepasidavė šiokios 
Sovietų “taikos” gundymams 
ir neišdavė principo, kad ne
galima spręsti tautos likimo, 
neatsiklausus jos pačios nu
sistatymo, išreikšto jos lais
vai išsirinktos atstovybės.

(Bus daugiau)

VLIKo Posėdžiai 
New Yorke

i

Prezidento D. Eisenhowerio 
sveikata, po širdies priepuo
lio ir ilgoko poilsio ligoninė
je, sveikata su kiekviena die
na eina geryn ir jis jau turėjo 
kelis pasitarimus. Neseniai 
jis tarėsi su republikonų par
tijos vadais, o gruodžio 1 die
ną turėjo pasitarimą su ka
rinių departamentų sekreto
riais ir štabų viršininkais.

Pasitarime su partijos va
dais, politikieriai norėjo 
žinoti iš Prezidento ar
kandatuos antrajam terminui 
sekančiais metais, tačiau Pre
zidentas tuo reikalu nieko ne
kalbėjo, veikiausiai dėl to, 
kad nežino kaip sveikata tar
naus. Bet nežiūrint to# parti
jos vadai įsitikę, jog Eisenho- 
weris tikrai kandidatuos, nes 
tik jis, o niekas kitas iš re- 
publikoniĮ partijos negali lai
mėti rinkimuose.

Abiejų organizacijų vadai 
tikrina, kad šis suvažiavimas 
bus istorinis įvykis organizuo
tų darbininkų.

Į suvažiavimą buvo kvie- 
mas ir prez. Eisenhoweris, 
bet jis negalėjo atvykti į su
važiavimą ir pasakyti kalbą. 
Abiejų unijų vadai mano prieit 
prie susitarimo ir vienybę pa
daryti, tačiau buvęs CIO va
das, John Lewis, esąs kito
kios. nuomonės,> jis mano, kad 
iš tokios vienybės niekas ne
išeis ir ji greitai subyrės.

NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMO DARBE PRADĖTAS 
LENKTYNIAVIMAS TURI PAKELTI VAJAUS NAŠUMĄ 
Nauja pagalba vajaus darbe. - Reikia visiems dalyvauti lenktynėse.
- Paskutinieji gali būti pirmaisiais. - Lietuviška pasaka mus mokina.
- Nuoširdaus SLA nario pareiga

Pažvelkime į savo darbų vaisius

SLA sukaktuviniam vajui gerokai įpusė
jus jau galime pažvelgti į savo darbų vaisius. 
Todėl šiam Tėvynės numeryje spausdiname 
organizatorių sąrašą nurodydami, kiek ir ku
rios kuopos organizatorius šio vajaus metu 
yra prirašęs naujų narių.

Per anksti vertinti vajaus darbą, kol jis 
dar nėra baigtas, bet iš paduotų duomenų ma
tome, jog tokiam narių kiekiui pasiekti, apie 
kurį kalbėjome keletą kartų vajaus pradžio
je, turime labai sukrusti. Gi toji siekiama 
naujų narių prirašymo norma, bent ketvirtą
ja dalimi arba 25% pakelti kiekvienai kuopai 
turimų narių skaičių, nėra tokia didelė ir ne
galima. Tačiau, pažvelgę į pasiektus rezulta
tus, kiekvienas pripažinsime, kad

Mes turime paspartinti vajaus greitumą

Geriausia priemonė tempui arba greitu
mui išvystyti visada buvo ir yra lenktynės. 
Buvusiuose vajuose lenktyniavimas taip pat 
buvo (plačiai naudojamas ir, tenka pripažinti, 
kad vaisiai buvo geri. Todėl ir dabar, pas
kelbdami organizatorių prirašytų naujų narių 
skaičių, turime tikslą vajaus darbe sukelti or
ganizatorių ir (kuopų lenktyniavimą. Tų lenk
tynių pasiekti laimėjimai bus pastoviai gar
sinami Tėvynėje ir reikia laukti, jog prasidė
jusios vajaus lenktynes pakels musų darbo 
greitumą.

Lenktyniavimu pasiekiama ne vien grei
tumas, o su juo pakyla ir pačio darbo našu
mas. Bet tokia kryptimi vajaus darbą galė
sime išvystyti tik viena sąlyga, jei kiekvienas 
pripažinsime> ir įsisąmoninsime, ijP-d

Lenktynėse turi dalyvauti visi.
Mes turime daug daugiau organizatorių 

nei jų yra skelbiamam sąraše. Tačiau šian- 
. dien dar negalėjome paskelbti visų pavar-

nąmosios galios baisumo 
ginkluotas konfliktas pasida
rė Doeįmanomas. Tuo Sovie
tams yra pavykę įtikinti Va
karus. Pastaruose pasitari
muose Vakarai jau nebesijau
tė galį kalbėti kaip derybų 
šalis, savo pusėje turinti jė
gą. Antra, Sovietai siekė įti
kinti Vakarus, kad laisvajam 
pasauliui,, negresia sovietinės 

o agresijas pavojus. Ir tuo So
vietams yra pavykę įtikinti.

atleidžiamas. Trečia, So
netams Imvo svarbu •baigti 

ji nenaudingas vadina
mas šaltasis karas. Ženevos 
,p įtarimais jiems tatai iš 

yra pavykę pasiekti.
irta, Sov. Sąjungai labai 

svarbu gauti bent kiek atvan
gos ginklavimosi lenktynėse 
kad tuo budu but galima bent 
kiek palengvinti savąjam 
Ūkiui ginklavimosi naštą, ne- 
atsiliekant nuo Vakarų. Pen
kta, “Ženevos dvasia” turi 
įgalinti Rytų-Vakarų ūkio bei 
kitokių mainų išplėtimą, la
bai naudingą Sovietams, šeš
ta, Sovietams labai svarbu 
savo pasitarimais su Vakarų 
Galybėmis silpninti paverg
tųjų tautų pasitikėjimas Va
karų demokratijų delbiamais 
principais bei pažadais, ir tuo 
budu sėti defetizmą 
gyvenimą su Sovietų 
ta padėtimi.

Pastaroji Ženevos 
rencija buvo “Ženevos dva
sios” egzaminas. Jos darbo
tvarkėje nebuvo visuotinės 
taikos plano, o tik Vokietijos 
sujungimas, taigi tik taikos 
klausimas Vokietijos erdvėje. 
Tačiau sovietinė taikos sam
prata pasirodė visai kitokia, 
nei Vakarų. Sovietų “taika” 
pasirodė ne kas kita, kaip pa

Brazilijoj karo stovis
Laikinasis prezidentas Ra

mos paskelbė karo stovį visoj 
šaly neribotam laikui. Karo 
stovio vykdymui paskirtas 
generolas Lima Camara.

džių, nes kaikurie organizatoriai dar nėra 
pradėję vajaus darbą arba, atvirai sakant, 
dar nėra prirašę nei po vieną naują narį. Ta
čiau tikimės, kad pradėtos lenktynės ir juos 
paskatins greičiau įsijungti j vajaus talką.

Į vajaus lenktynes yra kviečiami ne vien 
organizatoriai, bet ir kiekvienas SLA narys, 
kuris yra nuoširdus broliškosios organizacijos 
darbų bei siekių rėmėjas ir įdomaujasi savo 
kuopos veikla. Be abejo, kad tokiam nariui 
rupi, jog jo kuopa atliktų vajaus uždavinį ar 
todėl laukiame, kad kuo daugiau narių įsij
ungtų į pradedamas lenktynes ir daugiau tal
kininkautų kuopos organizatoriams.

Iš skelbiamų vajaus duomenų matome, 
kad kaikurių kuopų organizatoriai yra pasie
kę tikrai gražių savo darbo rezultatų. Bet 
ar jie liks vajaus darbiniu^ pirmose eilėse

Šiandien sunku pranašauti. '

Veik kiekvienose lenktynėse esti netikė
tumų, taigi jų gali būti ir šio vajaus lenkty
nėse. Juk pasitaiko, kad paskutinieji • paveja 
ir pralenkia pirmuosius. Todėl nėra pagrindo 
nusiminti tiems, kurie naujų narių prirašymo 
darbe yra atsilikę. Jei dabar bus pradėta 
sparčiai dirbti, tai atsilikusieji dar gali pra- 
sivežti į pirmaujančių eiles. Čia dera atsi
minti visiems gerai žinomą lietuvišką pasaką 
apie ežio ir zuikio lenktynes. Savo sumanu
mu ir darbštumu lenktynes laimėjo nerangus 
ežys pralenkdamas šuoliais bėgantį zuikį. 
Nors tai yra pasaka, bet labai pamokanti. Ji 
parodo, kad sumanumu, rupestingumu ir 
darbštumu galime nuveikti didelius darbus.

Lenktynės, pakeldamos vajaus* darbo na
šumą, turi duoti SLA daugiau naujų narių. 
Rūpintis savo organizacijos stiprėjimu ir au
gimu yra kiekvieno SLA nario pareiga, ku
riam rupi Susivienijimo ateitis ir jo atliekami 
lietuviškieji ir kultūriniai darbai.

Unijų Suvažiavimai 
New Yorke

Skelbiamos Vajaus Organizatorių
Lenktynes

New York (LAIC) — Bal
tijos Laisvės Rumuosė ketu
rias dienas (lapkričio 24-27) 
posėdžiavo VLJKas. Politinių 
grupių atstovybės VLIKe pa
didintos: vieton vieno atsto
vo, kiekviena grupė dabar tu
ri po tris atstovus. Kitas per
sitvarkymo žingsnis buvo su
darymas dviejų organų: trijų 
asmenų' prezidiumo su būsti
ne Amerikoje, ir trijų asme
nų Vykdomosios Tarybos su 
būstine Europoje.

Išklausius įvairių referatų, 
kurių dalis lietė tarptautinių 
įvykių raidą ir tautines pro
blemas išeivijoje, VLIKas 
pasiuntė sveikinimo telegra
mas JAV Prezidentui 
stybės Sekretoriui,
Pasaulinio Lietuvių Seimo su
manymui, kurį įgyvendinti 
■kviečiamos JAV ir Kanados 
B e nd fu o menių vadovybės. 
Santykių su lenkais klausi
mas įgijo daugiau. ix jkšmės ir 
sudaryta komisija deryboms 
su lenkų egziliniais veiks
niais:. Vaclovas Sidzikauskas, 
prof. „ Juozas Kaminskas ir 
dr. Aiįtanas Trimakas. Viena 
rezoliucija kviečia iš VLIKo 
pasitraukusias grupes vėl įsi
jungti vieningoji laisvinimo 
veikiom

VLIKo pirmininkui prel. 
Mykolui Krupavičiui po vie
nuolikos metų įtemptos veik
los nebekandidatuojant į VLI
Ko prezidiumą, išrinkti: pir
mininkas Jonas Matulionis, 
Juozas Kaminskas ir Henri
ka^ Blazas. Vykdomojon Ta- 
rybon išrinkti: pirm. Alena 
Devenienė, dr. Petras Karve
lis ir Mjartynas Geležinis. 
Tautos Fondo valtytojas iš
rinktas prel. Mykolas Krupa
vičius. Kitus Tautos Fondo 
narius ir statuto komisijos 
narius paskirs VLIKą suda
rančios grupės.

Gruodžio ! dieną New Yor
ke prasidėjo AFL ir CIO uni
jų suvažiavimai. Šiame suva
žiavime viešpatauja mintis, 
kad tos didžiulės organizaci
jos susivienys. Kai kurie tvir
tina, kad susivienyti bus nu
tarta vienbalsiai arba didele 
dauguma balsų.

SLA 70 Metu Sukak
tuvinio Vajaus Žinios

Vajaus organizatoriai savo gabumus parodo daugiausia 
lenktynių metu. Iš patyrimo žinome, kad organizatorių, lenk
tynės visados gerai atsiliepia į vajaus pasekmes. f Dabar skel
biame kiek kuris organizatorius prirašė naujų narių, nors tie 
skaičiai toli gražu nepilni ir kasdien vis didėja. Organizato
riai turi dabar sukrusti ir lenktynių metu padidinti naujų na
rių. skaičių kiekvienas, kad neatsiliktų nuo kitų bei užimtų 
pirmaujančias vietas svarbiame veikime ne^ tik musų organi- 
žacijai, (bet ir visam lietuviškam reikalui.

Organizatorių toliau prirašomi nariai, kurie galutinai pri
imti, bus pridedami prie dabar paskelbtų naujų narių.

Broliai Organizatoriai, parodykim ką galim...
----------- o-----------

Nuo vajaus pradžios organizatoriai prirašė naujus narius:
Nauji 
nariai:

37

A. Šimkūnas, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Bivainis, 322 kp., Chicago, 111.
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
M. Starinsky, 64 kp., Baltimore, Md.
P. Žilinskas, 75 kp., N. Hollywood, Calif.
A. N. Jagiella, 208 kp., Chicago, Ill.
J. Šileikis, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
S. Mockus, 43 kp., Dorchester, Mass.
A. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. G. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. M. Augunas, 333 kp., Oakdale, N. Y.
Mį Klimas, 285 kp., Linden, N. J.
M. Zorskiutė. 207 kp., Manchester, Conn.
V. Plein, 173 kp., Lowell, Mass.
L. Sperauskas, 126 kp., New York, N. Y.
J. Gulkinienė, 136 kp., Cleveland, Ohio
S. Jokūbaitis, 236 kp., TJoronto, Ont;
K. J. Semaška, 352 kp., Detroit, Mich.
A. Tunkevičienė, 7 kp., Pittston, Pa.
V. A. Braziulis, 14 kp., Cleveland, Ohio
P. Macys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. M. Buchinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
J. Kavaliauskis, 50 kp., Johnson City, N. Y.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
A. S. Trečiokas, 245 kp.', Newark, N. J.
J. šugdinis, 87\kp., Omaha, Nebr.
P. Bukšnaitis, 1^6 kp., New York, N. Y.
J. Plečkaitis, 247 kp., Aliquippa, Pa.
A. Miliauskas, 299 kp., Rumford, Me.
M. F. Jokubynienė, 236 kp., Toronto, Ont.

Zorskiutė, 30 kp., Scranton, Pa.
Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.
Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.

vz. K. Shukis, 122 kp., Chicago, Ill.
B. Vedeikis, 124 kp., Montreal, Ont.
A. Pikelis, 142 kp., New Haven, Conn.
N. Čerekas, 168 kp., Stamford, Conn.
V. Kapeckas, 173 kp., Lowell, Mass.
J. Maceina, 203 kp., Pittston, Pa.
V. T. Neverauskis, 198 kp., Barberton, Ohio
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Fa.
B. Schegaus, 287 kp., Brooklyn, N. Y.
E. Sekevičienė, 304 kp.,- Buffalo, N. Y.
J. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio
E. Zienienė, 62 kp., Lorain, Ohio
S. Stanišlovaitis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
G. Corsak, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
L. S. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.
A. G. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
F. Petraitis, 125 kp., Melrose Park, Ill.
A. K. Miartin, 371 kp., Boston, Mass.
V. Gintoff, -242 kip., Richmond Hih, N. Y.
J. Strazdas, 236 kp., Toronto, Ont.
J. Kvedaras, 33 kp., Wilkes Barre, Pa.
Mj. JurgeJiunieine, 17 kp., Brockton, Mass.

O

konfe-

pamroae ne kas kita, Kaip pa
stangos ruošti kelią Sovietų, į

Skautų Tėvų Komitetas 
lieko ja Susivienijimui

SLA Vajaus metu ypatin
gai stengiasi palaikyti glau
dėjus ryšius su lietuviškom 
organizacijom. Tarp kita ko 
SLA lietuviams skautams ke
liais atvejais parodė didelį pa
lankumą ir suteikė žymią pa
ramą. Šiomis dienomis gau
tas Skautų Tėvų Komiteto 
raštas: kuriame dėkojama už 
leidimą naudotis SLA namais 
193 Grand St. Brooklyn,. N. 
Y. skautų reikalams. Tame 
rašte sakoma: “SLA supras
damas jaunimo siekius, o 
ypač to jaunimo reikšmę ir 
naudą lietuvių tautos ateičiai, 
padarė didelį patarnavimą ir 
galimą sakyti suteikė didelę 
auką musų tautiniam reika
lui”.

Vajaus Veikėjai, matydami,

J. Aymanas, 38 kuopa, Brooklyn, N. Y.
Dr. P. Dagys, 126 kuopa, New York, N. Y.
P. S. Rindokas, 185 kuopa, Ę. Chicago, Ind.
J. Juodviršis, 123 kuopa, 'Montreal, Ont.
B. Keblaitienė, 352 kuopa, Detroit, Mich.
P. Gribas, 217 kp., Chicago, Ill.
J. Sarapnickas, 278 kp., St. Catrarins, Ont.
J. Jokubynas, 236 kuopa, Toronto, Ont.
O. Biežienė, 322 kp., Chicago, Ill.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
A. Pocius, 77 kp., Rockford, Ill.
A. Kaziunas, 342 kp., Easton, Pa.
J. Gedmintas, 308 kp., Dorchester, Mass.
K. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
A. Vinikas, 126 kp., New York, N. Y.
K. Baronas, 72 kp., Hamilton, Ont.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.
A. Laurutanas, 63xkp., Chicago, Ill.
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa.
A. Zdanis, 14 kp., Bedford', Ohio

23
17
17
16
15
14
12
11
11

9
8
7
6
6
6
5

kad musų organizacija atlieka 
didelius patarnavimus lietu
viškai veiklai, be abejones su
stiprins savo darbą.
Vajaus propagandai panau

dotinos iškilmes

metų numatomom 50-tų me
tų kuopos sukaktuvių iškil-' 
mėm, kad tuo budu galėtų su
stiprinti dabartinį vajų. Kitos 
kuopos, kurių i iškilmingi su
kaktuvių minėjimai gali pri
sidėti prie vajaus išpopuląri- 
riimo, turėtų šiuo gražiu pa
vyzdžiu pasekti. <
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- Susivienijimo kuopų skubus pra

nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaitė laiko prieS laikraščio 
išleidimą. *

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numerį.

MUSŲ REIKALAI

Posėdžiaus Pildomosios 
Tarybos nariai

Musų organizacijos parei
gūnai — Pildomosios Tarybos 
nariai suvažiuos centran po
sėdžiams apsvarstyti ir iš
spręsti skubiuosius reikalus. 
Posėdžiai v,yks centrinėse pa
talpose, prasidės gruodžio 12 
dienos ryte ir tęsis iki visi 
skubieji reikalai bus aptarti. 
Dalyvaus visi tarybos nariai: 
prezidentas adv. K. J. Kali
nauskas, vice prezidentas P. 
P. Dargis, sekretorius dr. M. 
J. Vinikas, iždininkas adv. K. 
P. Gugis, iždo globėjai J. Ma
ceina ir A. Devenienė, dakta
ras kvotėjas dr. S. Biežis. \

Ta proga Vajaus Komisija, 
kurią sudaro dr. M. J. Vini- 
kas, dr. Biežis ir P. P. Dar
gis, apsvarstys vajaus reika
lus, kad jį pagyvinti ir dides
niu skaičius naujų narių pa
didinti organizaciją.

Centran atvyks ir Įstatų 
Komisijos nariai adv. J. Ver- 
balis ir St. Gegužis. Jie gruo
džio 10 dieną posėdžiaus kar
tu su prezidentu Kalinausku 
ir sekretorium Viniku, ir ap
tars sumodernizuotą konsti
tucijas projektą, kaip pagei- 
d<iyo praeitas Susivienijimo 
seimas ir tą darbą atlikti pa
vedė Įstatų Komisijai ir Pil
domąja! Tarybai.

Didžiojo Vilniaus Seimo 
50 metų sukaktis

Gruodžio 4 ir 5 dienomis 
sukako 50 metų nuo įvykusio 
Vilniuje Didžiojo Lietuvių 
Seimo. Tai buvo reikšmingas 
įvykis lietuvių tautos gyveni
me ir jos kovoje dėl laisvės 
ir nepriklausomybės. Tas Sei
mas, galima sakyti, patiesė 
pagrindus Lietuvos nepriklau
somybei. Tai buvo drąsus žy
gis tuometinių Seimo šaukė
jų, kad jie, Rusijos carui Lie
tuvą valdant, drįso šaukti 
patriotinguosius lietuvius į 
Vilnių savo tautos žmonių ir 

[valstybės reikalų aptarimui.
xTai istorinis įvykis ir jis 
turėtų būti paminėtas kiek
vienoje didesnėje vietovėje. 
Keliose vietose jis jau buvo 
paminėtas su atitinkamomis 
programomis, kitose vietose 
prie minėjimo ruošiamasi, bet 
y’m ir tokių didesnių lietu
viais apgyventų vietų, kur 
anie tai visai negalvojama. 
Tas negerai. Jeigu ne Vilniaus 
Seimas, tai gal Lietuva nebu- 
tų atgavus nepriklausomybę, 
kurios sukakti mes kiekvie
nais metais iškilmingai mini
me, tad ir Vilniaus Seimo 50 
metu sukaktis turi didelę 
reikšmę ir ji turėtų būti pa
minėta.

Šiuo metu Amerikoje ran
dasi Vilniaus Seimo dalyvių, 
tai suruoštuose parengimuo
se sukakčiai paminėti, jie ga
lėtu gvvu žodžiu papasakoti 
anie Seimą ir jame atlik tuo
sius darbus. Todėl visos kolo
nijos, kur tik sąlvgos leidžia, 
nepraleiskite šios lietuvių tau-

IŠ SLA 6-tos APSKRITIES KONFERENCIJOS
Konferencija įvyko lapkri

čio 20 dieną, 4258 So. Maple
wood Avenue svetainėje.

Kuopų atstovų dalyvavo 30 
ar daugiau. Čia matėme ir 
buvusią iždo globėją E. Miku- 
žiutę ir daktarą kvotėją dr. 
S. Biežį. (

Į rezoliucijų ir įnešimų ko
misiją buvo paskirti E.* Miku- 
žiutė, K. Čcpukas ir dr. P. 
Zalatoris. Jie paruošė konfe
rencijai kelis reikšmingus įne
šimus ir rezoliucijas, kuriuos 
konferencija užgyre.

Naujoji sekretorė A. Nor- 
kiutė, Amerikoj gimusi ir au
gusi, perskaitė praeitos kon- 
fereenjos išsamų protokolą 
lietuvių kalboj.

Pirmininkas dr. A. Montvidas 
pranešė, kad jis laiškais krei
pėsi į 20 kuopų dėl atstovų 
pasiuntimo į konferenciją ir 
nuo p. M. Pauparo svetainę 
gavo dovanai.

Iždininkas J. Benekaitis 
pranešė, kad ižde dar turime 
per $40.00.

Vėliau buvo vienas po kito 
pašaukti visų dalyvaujančių 
konferencijoj kuopų atstovai 
pranešti apie kuopų veiklą. 
Didžiuma nusiskundė, kad la
bai mažas narių skaičius lan
ko susirinkimus. Įnešimų ko
misija pasiūlė, kad apskrities 
valdyba du sykiu metuose 
kiekvienai norinčiai kuopai 
pasiųstų įdomią programą su
sirinkimams.

Kadangi 129 kuopai ir 
Town of Lake kuopai sukan
ka 50 metų nuo įsikūrimo, 
nutarta jas pasveikinti.

Tartasi dėl įnešimų busi
mam seimui. Kadangi seimui 
bus siūlomas pataisytas kon
stitucijos projektas, nariai iš 
anksto nori 'žinoti jos tekstą 
anglų ir lietuvių kalbose, kad 
laiku galėtų savo susirinki
muose užprotestuoti prieš 
tuos punktus, kurie jiems iš- 
rodys negeri. Dr. S. Biežis 
pranešė, kad projekto spaus
dinimas abiejose kalbose pra
sidės sausio mėnesy.

Įnešimų komisija pasiūlė 
pagyvinti vajų, ypač kad bu
tų galima daugiau jaunimo į-

Prie Kapo Žmonos ir Vaiky Motinos
Detroit, Mich. — Spalių Ii 

dieną S>LA 352 kuopos narius 
pasiekė liūdna žinia, kad ne
tekome dar vieno kuopos na
rio, būtent Albinos Ambraze
vičienės. Velionė mirė po il
gos ir sunkios ligos sulaukusi 
veik 60 metų. Ir koks negai
lestingas tas likimas, neleido 
velionei už poros mėnesių at
švęsti šešiašdešimtą gimtadie
nį, o musų kuopai pasidžiaug
ti dar- vienu 25 metus išbuvu
siu SLA nariu. Ir viskas tik 
poros mėnesių laikotarpy.

Velionė buvo ne eilinė mo
terių. Ji buvo žinoma energin
go musų kuopos vice pirmi
ninko Didžiojo Karo veterano 
Juozo Ambrazevičiaus. Taip 
pat motina dviejų sūnų advo
katų Kęstučio ir Algirdo Am- 
įbrose, kurių pirmasis musų 
kuopoje eina iždininko parei
gas. Taigi žmona ir motina 
šimtaprocentinės ir veiklios 
SLA šeimos. Nemanykite, 
kad tai buvo lengva išauginti 
ir duoti aukštąjį mokslą 
dviems sunams. Tačiau darbš
tumo bei rūpestingumo dėka 
tai pavyko, kuo velionė labai 
džiaugėsi, ir turėjo pagrindo 
didžiuotis. Šia proga leiskite 
šį bei tą apie juos pasakyti 
daugiau negu tai, kad kalba 
lietuviškai, ir dalyvauja lie
tuviškose organizacijose. Jie 
dar tik neseniai pradėjo ver

tai reikšmingos sukakties — 
Didžiojo Vilniaus Seimo 50 
metų sukaktį.

traukti į Susivienijimą. Siu
timas tapo užgirtas.

Komisija taipgi įnešė, kad 
visi SLA nariai ir kuopos vi
somis išgalėmis prisidėtų 
prie Lietuvos laisvinimo. Įne
šimas visais balsais užgirtas.

Komisija rekomendavo, kad 
apskrities valdyba kreiptųsi 
į republikonų ir demokratų 
vadovybę Chicago j, kad duo
tų lietuviams didesnę repre
zentaciją valdžioj. Rekomen
dacija buvo užgirta.

Pirmą sykį nuo šios apskri
ties įsikūrimo konferencija 
baigėsi be vaišių, bet ji buvo 
gyva ir nepaprastai broliška.

m. r.
—o—

Konferencija Atidaryta 
su Pareiškimu

SLA 6-tos apskrities konfe
rencija įvyko lapkričio 20 die
ną Chicagoj. Apskrities pir
mininkas dr. A. Montvidas ją 
atidarė sekamu pareiškimu:

“Mes SLA 6-tos apskrities 
konferencijos dalyviai, susi
rinkę šių metų lapkričio 20 
dieną Vainutas Klubo svetai
nėj, dar sykį pareiškiame sa
vo pilną -ištikimybę Jungti
nėms Amerikos Valstybėms 
ir reikale pasižadame visomis 
savo išgalėmis jas ginti nuo 
išorinių ir vidujinių priešų. 
Mes esame pasirįžę nenusi- 
žengti šio krašto konstituci
jai ir įstatymams.

Taipgi mes reiškiame meilę 
ir pagarbą musų tėvų ir bočių 
kraštui Lietuvai ir pasižada
me ją visuomet remti jos ko
vose už. laisvę ir nepriklauso
mybę.

Mes rūpinsimės savo tauty
bės ir kilmės žmonių kultūri
ne ir ekonomine pažanga ir 
į nelaimę patekusiems teiksi
me pagalbą.

Kaipo SLA nariai mes lai
kysime pagarboj savo organi
zaciją dirbdami jos labui ir 
vienas kitą traktuosime kaipo 
geri broliai ir seserys”.

Ir ištikro, konferencija pra
ėjo šitokioj dvasioj. Apie ją 
kai kas kitas parašys.

Dalyvis.

stis advokatūra, bet jau spė
jo gražiai užsirekomentuoti 
savo profesijoj. Neseniai mie
sto spauda labai išreklamavo 
Meškučių šeimos nemalonius 
įvykius. Tie patys laikraščiai 
nurodinėjo, kad jiems gresia 
mažiausia 6 mėn. bausmės. 
Jų bylą vesti apsiėmė K. Am
brose. Ir štai skaitome spau
doje, kad Meškučiai išteisinti. 
Tai dėka jauno ir apsukraus 
advokato.

Apie Algirdą irgi teko 
skaityti bei girdėti gražių at
siliepimų. Štai tūlas lietuvis 
Frank Mickalunas važiuoda
mas automobiliu suvėžino 
užmušdamas žmogų. Jis krei
pėsi pagalbos pas jauną ad
vokatą Algirdą Ambrose. Bu
vo sudaroma jury komisija, ir 
jau čia jis tinkamai su savo 
nuomone pasirodė. Gi stojęs 
į teismą F. Mickalunas su sa
vo advokatu bylą laimėjo — 
buvo išteisintas. Prokuroras 
tuojau pat po bylos pasakė, 
kad Detroito jauniausias ad
vokatas Algirdas Ambrose 
(26 metų) gražiai užsireko
mendavo.

Primindamas šiuos musų 
milijoninio miesto didžiosios 
spaudos pranešimus aš noriu 
pasakyti SLA nariams, kad 
netekdami Albinos Ambraze
vičienės nustojame geros, ak
tyvios narės ir motinos. Gi iš 
kitos pusės malonu pasi
džiaugti jos rūpestinga moti
niška širdimi, kad gražiai at
liko savo pareigas, puikiai iš

augino, išauklėjo lietuviškoje 
dvasioje savo sūnus, kuriais 
kartu ir mes didžiuojamės.

Paskutiniu laiku vis dau- 
gesnis lietuvių skaičius siun
čia įvairius siuntinius į Lie
tuvą' Ligi tol tekdavo naudo
tis svetimtaučių biznierių pa
tarnavimu. Man malonu pra
nešti, kad nuo šiol musų tau
tietis Vladas Pauža pradėjo 
patarnauti šiame, reikale. P. 
Vladas Pauža yra SLA 352 
kuopos narys. Jis turi savo 
nuosavą knygyną “Neringa”. 

" Būdamas knygos mėgėjas jį 
gražiai ir skomingai tvarko.

Mjusų kuopos valdybos na
rys A. Strazdas neseniai ap
sivedė. Visos kuopos vardu 
linkime šeimyninio džiaugs
mo. Ignas Kaimelis.

Pavykęs SLA 308 
Kuopos Parengimas
So. Boston, Mass. —,a Lap

kričio mėn. 19 dieną Sanda
ros svetainėje SLA 308 kuo
pos pobūvyje buvo pagerbtas 
visuom'enėš veikėjas SLA 
308 kuopos pirmininkas An
tanas Andriulionis jo 50-to 
gimtadienio proga. Susirinkęs 
nemažas skaičius Susivieniji
mo narių ir jo bičiulių įverti
no Antano Andriulionio dir
bamą visuomenį darbą įvai
riose organizacijose, pasakė 
daug linkėjimų, sveikinimų ir 
įteikė dovanų.

Reikia pažymėti, kad 30$ 
kuopa jau antrą šiais metais 
surengė pasižymėjusių asme
nų pagerbimą. Kovo mėn. 6 
dieną buvo iškilmingai atžy
mėta Jadvygos Tumavičįenės 
jos 40 metų visuomeninės 
veiklos sukaktį ir dabar An
tano Andriulionio 50 metų 
amžiaus sukaktį.

Bostono apylinkėje randasi 
nemažai Susivienijimo kuopų 
ir turi nemažai pasižymėjusių 
visuomenės veikėjų, kodėl nie
kas jų nenori prisiminti? Kai 
kurios skaitlingos narių skai
čium Susivienijimo kuopos 
visai nerodo jokios veiklos, 
bei gyvybės ženklų, kad jos 
iš viso yra. Reikėtų daryti žy
gius Susivienijimo apskričių 
valdybom ar SLA centrui, 
kad tokias neveiklias kuopas 
išjudintų arba junktų į veik- 
lesftiius vienetus. Vertėtų apie 
tai pasvarstyti.

Susivienijimo Narys.

Padėka 136 Kuopai
Šių metų sausio mėnesį į- 

vykusioj nelaimėj (aksidente) 
Jš po baisaus sulaužymo, iš
buvęs 6 mėnesius ligoninėje, 
po sugrįžimo į namus jau 
penki mėnesiai praslinko. Bet 
po visų nelaimių vėl pradėjau 
savo kuopos reikalus tvarky
ti, 

v
Dabar turiu labai nuošir

džiai padėkoti buvusiam pir
mininkui Jonui Aleknai, ku- 
^s dabar yra išrinktas musų 
kuopos gaubės pirmininku, 
kuris nenuilstamai rūpinosi 
mano sveikata ir kuopos rei
kalais, pats nebūdamas stip
rios sveikatos. 'Už visus tams
tos rūpesčius, aš linkiu kuo- 
geriausios sveikatos ir nuo
širdžiai tariu lietuvišką ačiū.

Taipgi labai nuoširdžiai dė
koju pirm. Ratkui, iždininkei 
J. Gulbinienei, sekretoriui A. 
Šemetui , iždo globėjams V. 
Stasiūnui, J. Apiniui, ir vi
siem nariam dėkoju, kad jie 
nebuvo (priešingi paskyrimui 
iš kuopos iždo $100.00 mano 
paramai sunkioj padėty man 
esant. Taigi labai nuoširdžiai 
dar kartą dėkoju visiem vie- 
■hu žodžiu tariu lietuvišką 
ačiū.

Kazys Gaižutis,
Finansų sekretorius.

Gruodžio 9, 1955

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašr^stą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

S redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-'kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
I Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams
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Kas fra Vėžys
(Tęsinys)

Sorbonos universiteto Paryžiuje fizikos 
studentė Marija Slovodska, studijuojanti ra
dioaktyvius veiksnius, 1898 metais pirmutine 
izoliavo, t. y. išskyrė radiumą iš uraniaus rū
dos. Jos išgalvotas procesas, nors sudėtingas 
ir painus, dar ir .šiandieną vartojamas. Dar 
jai nežinant ką rasianti ar iš viso turėsianti 
bent kokį pasisekimą, jau būsimam produktui 
davė tikrą atitinkantį užvadinimą — radium- 
spindulys. Vėliaus, jai ištekėjus už Pierre 
Curie, to paties universiteto fizikos profeso
riaus, abudu sudėtinai studijavo ir išmatavo 
radiumo radijoaktyvumą, t. y. pajėgumą ir 
kitokias ypatybes. Kaip vėliau matysime, jie 
tikrai davė medicinai stambų įnašą.

Kad gauti 100 miligramų ,(apie vieną 
penkiatūkstantinę — 1/5000 — svaro dalį) 
radiumo peikia mažiausiai bent dvylikos tonų 
pirmos rūšies radiumo rūdos. Bet tai dar 

° antaip toli ne viskas. Išskyrimo procesui dar 
reikalinga dvidešimties tbnų- įvairių chemika
lų. Taigi iš viso visokiems pilstymams, skie
dimams, koncentravimams, chemiškoms reak
cijoms ir tt. mažiausia reikia 30 tonų medžia
gų, kad galų gale, užbaigus visus procesus, 
išskirti tą vieną šimtą miligramų, kas lygsta 
tik mažam druskos pavidale grūdeliui. Iš to 
jau galima šiek tiek įsivaizduoti, kokis tai 
milžiniškas darbas. Taigi ir jo kaina stebėti
nai aukšta. Iš pradžios už tą šimtą miligra
mų tą mažą grūdelį mokėdavo 75,000 dolerių. 
Šiais laikais, kada jo daugiau atsirado, jis 
žymiai atpigo. Bet ir dabar už šimtą miligra
mų moka iki 20,000 dolerių. Šiandieną, jau 
praslinkus beveik 60 metų nuo pirmo išskyri
mo, apskaičiuojama, kad visame pasaulyje 
esama tik trys svarai radiumo, kurio šiandie
ninė kaina siektų 30,000,000 dolerių. O auksas, 
kuris irgi laikomas brangiu metalu, taipgi už 
tris svarus pareitų tik 1,680 dolerių. Taigi 
radiumas kone 18,000 brangesnis už auksą. 
Mat, kas šiame žemiškame gyvenime, medžia
giniai ar nemedžiaginiai dalykas, sunkiai gau
namą, tas visuomet brangiai kainuoja.

Radiuinas yra didžiai vertingas medici
noje savo įdomia ypatybe, kuri pasireiškia 
spinduliavimu, t. y. iš jo nuolačiai, be jokios' 
pertraukos, išeina savotiški spinduliai t—■ tei
singiau pasakius bangos. Šie spinduliai yra 
trijų rūšių, užvadintų graikų kalbos abėcėlės

pirmosiomis trim raidėmis: alfa, belą ir gama. 
Pirmieji du visai mažai naudingi. (Kuomet 
kalbama apie radiumą ligų gydyme, tai dau
giausia turime galvoje jo gama spindulių veik
me). Radiumas savo spinduliavimu dezinti- 
gruojasi, t. y. pamažu nyksta. Yra apskai
čiuota, kad pusė jo šitaip išnyksta, dingsta 
spinduliavimais, per 1590 metų, t. y. į šį lai
kotarpį iš vieno gramo teliks tik viena pusė 
jo. O kitą tokį patį laikotarpį dar pusė jo 
dings ir tt. Tokiu būdu radiumas pamažu 
nyksta, dilsta ar jis yra vartojamas ar ne. 
Apart spindulių, radiumas išleidžia dar savo
tiškas dujas,, vadinamas radomo dujomis, ku
rios dažnai vartojamos vėžiui gydyti. Šios 
dujos tam tikrais prietaisais surenkamos į 
mažas kapsules ir įsodinamos į t naviką, kurį 
jos turi jėgą naikinti. Jos veikia tik trumpam 
laikui, dvi, tris dienas. Vėliau jos lieka bever- 
čios.

Radiumas (radiumo bromido druska) 
atitinkamais kiekiais — dažniausia po 50 ar 
100 miligramų — vėžio gydymui įdedamas į 
aukso ar platinos kapsules arba mažas dėžu
tes, kurios nepraleidžia kenksmingų alfa ir 
beta spindulių. Gi gama spinduliai turėdami 
kur kas didesnį pajėgumą, lengvai pereina, 
persiveržia per tokias kapsulių auksų ir plati
nos sieneles. Tik švinas atitinkamo storio su
laiko juos. Užtat, kada radiumas nevartoja
mas, jis visuomet laikomas storose švino dė
žėse, nes kitaip sudarytų didelį pavojų arčiau 
esantiems žmonėms.

Radiumas vėžio gydymui gana plačiai 
naudojamas. Jis daugiausia tinka odos, bur
nos, liežuvio ir šiaip jau lengvai prieinamose 
vietose. Jo naudojimas nekomplikuotas. Ant 
esamo vėžio naviko, sakysime ant lūpos, ra
diumo kapsulė uždedama ir tinkamai prijung
ta laikoma vietoje tūlą laiką, dažnai vieną ar 
dvi paras. Kiek jo vartoti ir kokiam laiko il
giui priklauso nuo to, kaip plačiai ir giliai vė
žys įaugęs. Dažnai tai pakartojama protar
piais dviejų savaičių ar rečiau. Tai priklauso 
nuo eigos ir reikalo. Neretai mažomis dozė
mis radiumas smailių adatų akutėse įsmei
giamas į paties vėžio auglį, kurį gama spin
duliai naikina iš vidaus. Kartais milžiniško
mis dozomis, vadinama radiumo bombomis, 
vartojama trumpam laikui, kad ūmai kuo 
daugiausia sunaikint^ vėžio naviką. Pati tech
nika ir doza išimtinai priklauso nuo esamos 
padėties ir eksperto patyrimų, apie ką čia 
netenka smulkmeniškiau kalbėti;

(Bus daugiau)

Cicero, Illinois
SLA 301 Kuopos Nariai ir 
Narės Kankykite Kuopos 

Susirinkimus

Pirmadienio vakare, gruo
džio 12 dieną, Lietuvių Liuo- 
sybės Svetainėje, įvyks kuo
pos priešmetinis susirinki
mas, į kurį esate1 kviečiami 
gausiai atsilankyti. Šis susi
rinkimas labai svarbus dėl to, 
kad jame bus renkama nauja 
kuopos valdyba sekantiems 
1956 metams ir nominuojami 
kandidatai Pildomosios Tary-_ 
bos 'narių pareigoms.

Neužtenka ateiti į susirinki
mą, ^užsimokėti ir per duris 
išdulyti, o kaikurie nariai lau
kia, kad finansų sekretorius 
ateitų į namus duokles išrei
kalauti. Tai jau peiktinas el
gęsis, apsileidimas ir nepai
symas savo lietuviškų parei
gų atlikimo.

Musų kuopa narių skaičiu
mi viena iš didžiųjų Chicago- 
je, o jos susirinkimai labai 
dažnai neįvyksta, ir net to
kiu svarbiu laiku, kada eina 
SLA 70z m'etų sukaktuvinis 
vajus naujų narių gavimui. 
Nemažesnės svarbos turi ir 
nominavimas kandidatų į Pil
domąją Tarybą. Taipgi arti
nasi ir SLA seimas, kuris į- 
vyks sekančiais metais, į ku
rį turėsime pasiųsti nors po
rą delegatų atstovauti musų 
kuopą.

Taigi gerbiami Susivieniji
mo nariai ir narės, jeigu jūsų 
subratimu randasi kokie ne
tikslumai kuopoje ar visoj or
ganizacijoje, tai reikia lankyti 

kuopos susirinkimus ir tuos 
netikslumus taisyti, nes susi
rinkimai tam ir laikomi. To
dėl 301 kuopos nariai ir na
rės, dar sykį kviečiu jus atei
ti į susirinkimą aukščiau pa
minėtą dieną, nes tai bus 
priešmetinis susirinkimas.

J. Tarutis,
SLA 301 kuopos pirm.

Port Chester, N. Y.
SLA 367 KUOPOS 

speciaiis susirinkimas šaukia
mas šių metų gruodžio mėn. 
11 dieną, sekmadienį, 2 valan
dą po pietų, Mioose Hali pa
talpose, North Main Street, 
Port Chester, N. Y.

Visi nariai ir narės kviečia
mi būtinai dalyvauti šiame 
surinkime, nes bus nominuo
jami kandidatai Pildomosios 
Tarybos narių pareigoms. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui. Ne
dalyvavusieji susirinkime bu
site baudžiami.

Helen Budrios,
Finansų sekretorė.

Buffalo, N. Y.
SLA 304 KUOPOS 

susirinkimas įvyks 'gruodžio 
mėn. 18 diena, antrą valan
dą po pietų, Stumm’s svetai
nėje, 2805 Niagara Street, 
Buffalo, N. Y.

Ateidami į susirinkimą, at
siveskite savo pažįstamus pri
rašyti prie Susivienijimo 304 
kuopos. Taipgi šiame susirin
kime turėsime atlikti nomina
cijas kandidatų į Pildomąją 

Tarybą ir išrinkti kuopos val
dybą 1956 metams. Yra ir ki
tų svarbių reikalų aptarimui.

Sekančiais metais susirinki
mai vėl bus laikomi kas ant
rą mėnesį, trečią sekmadienį.

Kviečia Kuopos Valdyba.

Newark, N. J.
SLA 245 KUOPOS ' 

valdyba šaukia metinį susirin
kimą šių metų gruodžio mėn. 
18 dieną, 12 vai. po pamaldų, 
Šv. Jurgio Draugijos salėje, 
New York Ave., Newark, N. 
J. Susirinkimd bus: renkama 
nauja kuopos valdyba, nomi
nacijos kandidatų į Pildomą
ją Tarybą, valdybos ir orga
nizatorių pranešimai, SLA 70 
metų sukakties svarstymas, 
naujų narių priėmimas. Ka
dangi susirinkime bus svar
stoma visi virš minėti svar
bus klausimai, visų natrių da
lyvavimas būtinas.

P. Mačiulaitis,
SLA 245 kuopos sekr.

Susi vieni rimo Kuopų 
PARENGIMAI

Akron, Ohio. — Susivieni- , 
jimo Lietuvių Amerikoje 198 
kuopa ruošia, pobūvį savo na
riams ir bičiuliams bendrai 
sutikti naujus metus. Jis į- 
vyks daugmečio SLA kuopos 
nario A. Jacksono užeigoje; 
kuri randasi ant East Ave
nue. Rengėjai prašo < kuopos 
narius ir visus vietinius lietu
vius jau dabar pradėt ruoštis 
tam pokyliui, o atėjus poky
lio laikui jame dalyvauti ir 
bendrai sutikti naujus metus.



Gruodžio 9, 1955 ffi S V Y N E

Vasario Šešioliktosios Gimnazija - Susivienijimas Lietuvių Amerikoje \
Remia JaunimąLietuvybės Židinys
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Mano vykimo Europon bu
vo vienas pagrindinių tikslų 
savo akimis pamatyti išgar
sėjusią Vasario 16 gimnaziją, 
pasikalbėti su jos vadovybe, 
susipažinti su studentais ir 
bendrai vietoje patirti jos 
tikrąją vertybę lietuvišku po
žiūriu. Aplankęs, apžiūrėjęs 
ir susipažinęs, statęs daugybę 
klausimų vadovybei, mokyto
jams, studentams ir kitiems 
arti jos stovintiems, manau 
turįs pakankamai žinių apie 
ją bešaliąi pasidalinti savo 
įspūdžiais it viešai pareikšti 
nuomonę musų visuomenei. 
Darau ir tai, kad yra buvę vi
sokių nuomonių bei gandų 
skleidžiama apie Vasario 16 
gimnaziją, kas jos reikalui tik 
nepatarnauja. Čia atvirai pa
sisakysiu taip, kaip mačiau 
ir kokias informacijas gavau 
tiek^vietoje, tiek ir iš kitų 
šaltinių, kam nepatikėti ne
randu pagrindo.

Patalpos ir Įrengimai
PLB Vokietijos krašto pir

mininkas Pr. Zunde, jaunas, 
pilnas energijos, labai malo
naus budo ir tikrai patrijotiš- 
kai nusiteikęs ir aprodęs sa
vo įstaigos patalpas Wein- 
hedmo miestelyje autobusu 
gražiu vieškeliu pasileidome 
gimnazijos linkui ir pravažia
vus 3-4 amerikoniškas mylias 
ją pasiekėme. Čia jos direkto
rius dr. V. Literskis mus pa-’ 
si tik o ir tuojaus aprodė visas 
Vasario 16 gimnazijos patal
pas. Jos didelės, erdvios, su 
storomis ir senomis sienomis, 
kurios be mažiausios abejo
nės tvirtai išsilaikys ir dabar
tinių studentų anūkams. Dėl
to jokios baimės nėra. Visas 
įrengimas kuklus, neiškaštin- 
gas, bet atrodo praktiškas sa
vo tikslams. Jokių prabangų 
nesimatė. Studentai apgyven
anti po kelis ar keliolika 
kambaryje sulig jo didžio, bet 
nesukimšti. Matėse nekurtuo
se, kambariuose lovų su dviem 
lukštais. Daugelis jų turi ma
žus radio priimtuvus, kas lei-
džia jiems “susisiekti” su pa- < 
šauliu. Klasės nedidelės, maž
daug po 20 studentų. Patsai 
namas dviejų aukštų. Pirme- 
jame yra, sakyčiau, puošni ir 
erdvi svetainė didesniems su
sirinkimams ir pobūviams.

Valgykla ir virtuvė atskira
me mediniame name, pačios 
gimnazijos statybos. Savo 
erdvumu jie gali dar daugiau 
sutalpinti. Visi studentai val
go kartų sųsėdę prie ilgų sta
lų ant tokio pat ilgio suolų.

X

Švara visur pavyzdinga. 
Niekur neužėjome ne šiukš
lių, ne dulkių. Studentai, ber
niukai ir mergaitės, nors kuk
liais, bet švariais ir pritaikin
tais drabužiais aprengti. Tai 
gyvas pavyzdys parodąs, kad 
be prabangos .ir didelių išlai
dų galima užlaikyti patalpas 
ir apsirengti patraukliai ir, 
kas svarbiausia, sanitariškai.

gimnazijai priklauso septy
ni \akrai žemės, čia rasime 
kiemą, aikštė krepšinio ir ki- 
g žaidimams, daug gra- 

iolės ir miškelio, vasaros 
pabuvoti saulės spindu- 

, karštmetyje pavėsyje 
/pasisėdėti ir tikrai šviežiu oru 
(pakvėpuoti. O to viso kaip tik 

reikia visiems, ypač jaunimui 
f tiksliau išaugti į stiprius vy-
Y rus ir moteris.
/ Gimnazija randasi visiškai 

laukuose, arčiausias miestas 
\ apie keturios mylios. Kai kas 
S sako, kad mokykla atskirta 
v nuo pasaulio, kad studentai 

rneturi progos miesto “dvasia” 
'pagyyenti ir jo “prašmatny
bių”' pajusti. Čia yra gal ne
mažai tiesos. Tačiau nereikia 

v pamiršti, kad studentų vyriau
sia paskirtis ir vienintelis

tikslas yra siekti mokslo .ir 
kultūrintis, o ne laiką gaišin
ti miesto sūkuriuose, kurie 
vargiai gali teikti bet kokios 
naudos besimokinančiam jau
nimui. Jie dar turės pakanka
mai laiko pasmaguriauti išėję 
mokslą. Studentija gyvenda
ma savo bendrabučiuose ir 
mekenę nekliudoma daugiau 
mokslo įgauna ir kur kas ge
riau išauklėjama. Man stu
dentavimo dienose teko gy- 

' venti abejose sąlygose ir aš 
niekad nemainyčiau bendruo
meniškai atskiro studentavi
mo į miesto sugaiščių gyveni
mą. Tiesa, jaunuolis kartais 
pasiilgsta miesto judrumo, 
bet tai tik j^ jausmų vaiz
duotė nepagrįsta praktiška 
tikrove.

Studentų Maistas ir Mityba

Mums pasitaikė atvykti 
prieš pat pietus. Malonusis 
gimnazijos direktorius dr. Li
terskis tikrai atspėjęs reika
lingumą musų visų išsisėmu- 
sios energijos atpildymą pak
vietė pietums, ką su dideliu 
džiaugsmu priėmėm. Mums 
susėdus prie ilgo stalo greta 
160 studentų, atnešė didžiulį 
bliudą daržovių sriubos, ku
rios kiekvienas sau prisipylė 
lėkštes, nes čia kaip viešbu
čiuose uniformuotų padavėjų 
iš Viso nesama. Išvalgėme po 
kelias net ausys linko. Paskui 
atnešė milžinišką lėkštę kep
tos žuvies, kuri pasirodė ne
mažiau Skani. Tai butą penk
tadienio. Užsigardž ia v i m u i 
davė iki sočiai vaisių kompo
to. Musų visų šfeptynių ke
liauninkų dekretas toks: Mai
sto kokybė pirmos rūšies, 
tikrai skoningai ir> patrauk
liai pagamintas ir visai ne- 
skupauta. Tiesiog tokį pat 
maistą valgė visi studentai. 
Taigi mums jokios išimties 
nedaryta. Tegul čia nerasi 
brangių ir žibančių lėkščių, 
peilių, šakučių, minkštų krės
lų, lininių staltiesių ir serve
tėlių, elegantiškai apsirengu
sių padavėjų, prabangiai puo
šnaus valgomojo apšviesto 
krikštaliniais kandelaibrais ir 
šaunios orkestros griežiant 
širdį kutenančius muzikos ku
rinius, — Vasario 16 gimna
zijoje šitokių prašmatnymių 
nerasi, čia sėdėsi prie ilgo 
medinio stalo ant taip pat il
go medinio suolo ir valgysi 
iš paprastų lėkščių ir didžiulių 
bliudų patsai pasiimdamas, 
bet valgysi tikrai švarų, sotų, 
skanų ir patrauklų maistą, 
kuris balansuotas, taigi ati
tinkąs organizmo reikalavi
mams ir išlaikąs žmogaus 
sveikatą, kas užvis svarbiau
sia. Dar reikia pastebėti, kad 
gimnazistams duodama pa
kankamai maisto, kad jie pa
sivalgo kiek tik nori, kad 
jiems nereikia keltis nuo sta
lo pusiau alkaniems. Šis fak
tas ypatingai svarbu aųgan- 
tiesiems, kad jie galėtų nor
maliai ir sveikai išaugti.

Štai keletas tikrų pavyz
džių :

1. Pusryčiai: duona, marga
rinas, suris, marmaladas, ka
va.

Priešpiečiai: dviguba bul-
kutė, pienas.

Pietus: pupelių sriuba, mil
tiniai blynai su nobeliais ir 
cinamonu.

Vakarienė: duona, dešra, 
pamidorai, margarinas, arba
ta.

2. Pusryčiai: duona, m;./ 
garinąs, varškė, marmaladas, 
kava.

Priešpiečiai: dviguba bul- 
kutė, pienas.

Pietus: kalfiorų sriuba, kot
letai, bulvės, padažas, raugin
ti agurkai, kompotas.

(Bus daugiau)

Lapkričio 19 dieną New, 
Yorko skautės ir skautai tu
rėjo įspūdingą šventę. Pra
džioje buvo paminėta Lietu
vos Kariuomenės šventė, ku- - 
rios metu garbinga pasižadė
jimą davė 13 skautų ir skau
čių, o piku. J. Šlepetys pasakė 
šiai šventei pritaikytą kalbą. 
Gražiose skautiškose unifor
mose buvo išsirikiavę apie 
150 skautų ir skaučių. Po šios 
dalios įvyko iškilminga aka
demija. Jos tikslas buvo at
švęsti New Yorko skautų 
“Tauro” Tunto krikštynas ir 
oficialų skautų buklo atidary
mą. Į Garbės Prezidiumą bu
vo pakviesta keliolika su
augusių ir jaunimo organiza
cijų atstovų. Iš Susivienijimo 
buvo taip pat kviesti SLA 
Prezidentas adv. K. J. Kali
nauskas, Sekretorius dr. M. 
J. Vinikas ir “TĖVYNĖS” 
R e d a k t orius M. Leo Vasil, 
kurie tačiau del svarbių posė
džių negalėjo šioje akademi
joje dalyvati. Visų organiza
cijų atstovai . sveikino akty
viai besireiškiantį New Yor
ko skautiškąjį jaunimą, iri 
džiaugėsi tuo kilniu darbu, 
kurį atlieka skautų vadovy-
bė. , <

N. Y. Skautų “/auro” Tun- 
dininkas R. KezyA kalbėda
mas apie buklo atidarymą, iš
kėlė didelį SLA nuopelną lie
tuviškam jaunimui. Nl Y.; 
skautų buklas (Alliance1'Hali, 
195 Grand St., Brooklyn), 
yra Susivienijimo nuosavybę-^ 
Kadangi žemutinė namo dalis 
buvo niekeno nenaudojama, 
tai, New Yorko skautų Tėvų. 
Komitetui paprašius, "SLA 
Vadovybė maloniai sutiko be; 
jokio atlyginimo perleisti tą 
patalpą skautų ir skaučių 
naudojimuisi. Jei namą pa
vyktų parduoti, tuomet jauni
mui iš ten tektų išsikraustyti, 
tačiau kol kas tas namas nė
ra parduotas, ir skautištasis 
jaunimas be jokių trukdymų 
jame dirba. Ten yra daromos 
visų skautų ir skaučių viene
tų sueigos,, skautų dramos 
sekcijos repeticijos, skautų 
vyčių okteto repeticijos, jurų 
skautų susirinkimai, skautų 
vyčių ir vyr. skaučių draugo
vių parengimai ir tt. Kiekvie
nam vienetui paskirtas kam
pelis, kuriuos atskiros drau
govės ir skiltys gražiai išpuo
šė skautiškais-lietuviškais iš
dirbiniais. Ta žymioji lietu
viška Kalėdų eglaitė, kurią 
pagamino New Yorko skau
tės ir kuri Tarptautinėj Mo
terų Parodoj buvo didžiausia 
atrakcija ir žavėjo tūkstan
čius svetimtaučių, yra taip 
nat atgabenta į skautų buk- 
lą. *

Tundininkas R. Kezys to
liau pabrėžė, kad daug • stip
rių organizacijų dr asmenų 
priima rezoliucijas ir rašo 
ilgus straipsnius, kurių tiks
las yra padėti veikti patrio
tiškam jaunimui. Bet visa bė
da, kad tie gražus straips
niai dažniausiai pasilieka tik 
popieriuje. Gi Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, perleis
damas šią patalpą jaunimui, 
ne žodžiais, bet konkrečiu 
darbu įrodė savo patriotišką 
nusistatymą ir meilę lietuvis-, 
kam jaunimui. Tuntininkas 
visų N. Y. skautų ir skaučių 
vardu Susivienijimui išreiškė 
padėką, o gausiai susirinkusi 
publika garsiomis ovacijomis 
pritarė šioms mintims.

, Kadangi Susivienijimo Va
dovybė negalėjo atvykti, tai 
buvo pakviestas kalbėti SLA 
narys p. Pivariunas, kuris 
išreiškė viltį, kad SLA rėmė 
ir rems tokį didelį ir gražų 
lietuviško jaunimo būrį.

Po šios akademijos buvo 
parodytos dvi spalvotos fil- 
mos iš praėjusios vasaros 
skautų ir skaučių “Dainavos” 

stovyklos (dr. V. Avižonio ir 
G. Peniko) ir puikių spalvotų 
paveikslų. Meninės progra
mos metu puikiai padainavo 
skautų oktetas, vadovaujant 
muz. M. Liuberskiui. Mano 
manymu tai yra stipriausias 
dainos vienetas New Yorke. 
Lapkričio 20 dieną šis oktetas 
dainavo BALFo koncerte, 
kur publika privertė oktetą 
net tris kartus po okteto pra
matytos programos išeiti ir 
dar dainuoti. Oktete dainuo
ja A. Ilgutis, M. Ilgūnas, V. 
Gobužas, J. Lapurka, R. Ke- 
zys, V. Alksninis, G, Rajec
kas ir L. Ralys. Be okteto 
šioj programoj gražiai pasi
rodė jauni skautukai, ku
riems vadovauja A. Alksni
nis. Trumpą vaidinimėlį su
vaidino skautės. • Jų naujai 
paskirta vadovė yra J. Janu- 
levičienė.

Po meninės dalies vyko šo
kiai, grojant R. Kontrimo or
kestrui. Skautų ir skaučių 
mamytės turėjo gausų įvai
rių valgių, o skautai vyčiai, 
kuriems vadovauja V. Gobu-

Dainų Šventes Komiteto Pranešimas
Iki busimosios JAV ir Ka

nados Lietuvių Dainų Šven
tės, kuri įvyks 1956 metais 
liepos men. 1 dieną Chicagos 
Coliseum patalpose, liko tik 
7 menesiai. Tokio didžiulio 
masto švestei pasiruošti laiko 
visai nedaug. Todėl šiuo me
tu Dainų Šventės Komitetas 
kreipia visų chorvedžių, chorų 
valdybų ir choristų ypatingą 
dėmesį į tinkamą pasiruošimą 
ir ragina nedelsiant atlikti:

1. Prašome visus chorus 
šiame veiklos sezone įtraukti 
Dainų Šventės repertuaro dai
nas į savo repertuarą, kad 
tuo pačiu galėtumo geriau ir 
lengviau pasiruošti pačiai 
šventei. Neatidėliokime pas
kutiniams 3 mėnesiams, nes 
reikalas yra per daug svarbus 
ir opus, kad galėtume delsti. 
Jau visi užsiregistravę chorai 
yra gavę repertuarą nemoka- 
mai.

2. Buvę choristai, dainavę 
Dainų Šventėse Lietuvoje ir 
Amerikoje, kviečiami ir šiame 
krašte suprasti ir įsigilinti į 
lietuviškos damos reikšmę ir 
šiai Dainų Šventei padėti sa
vo dainavimu. Tai yra visų 
lietuvių reikalas, i o ypač tų, 
kurie gali dainuoti. Vyresnis 
ar jaunesnis esi — visi mie
lai laukiami kiekviename pa
rapijiniame ar pasaulietuviš- 
kam chore. Choristų šiandien 
nėra per daug. Raginame vi
sus lietuvius, galinčius savo 
balsu prisidėti prie Lietuvos 
išgarsinimo, pasirinkti sau 
patinkamą chorą ir kartu su 
visais dalyvauti. Dainų Šven
tėje Ohicagoje.

3. Lietuvos moterys ir mer
gaitės Dainų Šventėje /daly
vauja tautiniuose rūbuose, 
tačiau nėra klintis ir jų ne
turinčioms. Butų įspūdinga, 
jei didesnis skaičius galėtų 
jais vilkėti.

4. Visi jdidesnieji chorai bū
tinai privalo paruošti visą 
Dainų Šventes repertuarą, ne
žiūrint ar tai privalomos dai
nos ar ne, kaip yra nurodyta 
Dainų Šventės sąsiuvinyje. 
Kitokiu atveju galėtų susida
ryti sunki padėtis vyrų ir mo
terų cliorams. Be jų šventė 
tikrai nebūtų pilna.

x 5. Komitetas sudarė Spau
dos bei Propagandos Komisi
ją, į kurią įeina: Alšėnas 
Pranys, Toronto, Caiiada, Bu
tėnas Vladas, Daunys Stasys, 
Gugienė Nora, Kastytis Vy
tautas, Toronto, Canada, 
Kleiza Vaclovas, Leonas Jo
nas, Cleveland, Ohio, Meškau
skas Vytautas, Paplėnas Jo
nas, Pieža Stasys, kun. Prun-

žas, tvarkė reikalus.
Šis parengimas išsiskyrė vi

sų kitų parengimų tuo, kad 
jame buvo labai daug gra
žaus jaunimo. Iki pat 1 va
landai nakties salė buvo pil
nutėlė. Pertraukų metu skam
bėjo lietuviškos dainos. Jokių 
nesusipratimų ar trukumų 
nebuvo. Smagu, kad musų 
jaunimas moka taip gražiai 
ir kultūringai praleisti laiką. 
Vyresnieji turėtų imti SLA 
pavyzdį ir taipogi vienaip ar 
kitaip jaunimą remti.

Šiame parengime iš žymes
niųjų žmonių matėsi Lietuvos 
Laisvės K-to P-kas min. V. 
Sidzikauskas, ALB Tarybos 
P-kas J. Šlepetys, vice konsu
las V. Stašinskas, J. Audė
nas, dr. Noakas, “Darbinin
ko” redaktorius P? 'Jurkus, 
A. Reventas, A. Sodaitis, P. 
Pivariunas, aktorius Vasiliau
skas, muz. M. Liuberskis ir 
kt. Be to, daug jaunimo buvo 
suvažiavę iš Bostono, Wor
cester io, •'Hartfordo, New Bri- 
taino, New Haveno, Stamfor- 
do, Waterburio, nepaisant 
biauraus ir šalto oro.

Linkiu sėkmės New Yorko 
'skautams!

J. Morkūnas,
Woodhaven, N. Y.

skis Juozas,’ Šulaitis Edvar
das, Cicero," III., Valentinas 
Albinas, Zaranka Pranas, 
Detroit, Mich. Spaudos bei 
Propagandos Komisijos pir
mininkas yra VI. Butėnas, 
kurio adresas yra 3619 So. 
Blake St., Chicago 9, III., te
lefonas — LA 3-2Q$9. Dainų 
Šventės Komitetas prašo ne 
tik šiuos Spaudos bei Propa
gandos Komisijos narius, bet 
ir visus, kurie rašo į laikraš
čius, prisiminti savo rašiniuo
se busimąją Dainų Šventę.

6. Komitetas primena vi
siems lietuviams kompozito
riams, kad gruodžio 15 dieną 
baigiasi terminas sukurti 
daina, kuri bus premijuota ir 
pirmą kartą išpildyta Dainų 
Šventės metu mišraus jungti
nio choro. Kūrinys turi būti 
siunčiamas šiuo adresu: JAV 
■ir Kanados Lietuvių Dainų 
Šventės Komitetas, c/o Mr. J. 
Kreivėnas, 1620 So. 48 Ct., 
Cicero 50, Illinois. Butų labai 
gražu, kad kuo didesnis skai-. 
čius kompozitorių įsijungtų į 
šį konkursą.

7. Chorai, kurie dar neat
sakė į Komiteto paskutinę 
anketą, prašomi skubiai at
sakyti. Komitetas pastebi, 
kad kai kurių chorų vadovy
bes labai nerangiai atsako į 
raštus ir tuo budu labai ap
sunkina Dainų Šventės ruoši
mo eigą. Už Dainų Šventės 
pasisekimą esame visi atsa
kingi: lygiai Komitetas, ly
giai chorai. Todėl prašome 
dirigentus ir chorų valdybas1 
į tai kreipti rimtą dėmesį ir 
atsakyti į Dainų Šventės Ko
miteto laiškus, anketas ir pa
klausimus.

8. Dainų Šventės Komitetas 
žino dar daug lietuvių gyve
namų vietovių, kuriosle visiš
kai nėra . lietuvių choro. Mes 
prašome bet kam imtis inicia
tyvos sudaryti naujo choro 
branduolį, pakviesti asmenį, 
galintį vesti chorą, ir pradėti 
darbą, kuris bus didžiai nau
dingas lietuvybei ir tai pačiai 
vietovei, kurioje susiorgani
zuos choras. Gal chorai ir 
negalės dėl tam tikrų priežas
čių paruošti visą repertuarą, 
tačiau tikrai galės paruošti 
jo dalį ir dalyvauti šventėje.

9. Dainų Šventės Komitetas 
yra nutaręs išleisti Šventės 
leidinį — vadovą. Leidinyje 
turės tilpti visa medžiaga, lie
čianti kiekvieną chorą, daly
vaujantį Dainų Šventėje. To
dėl visus užsiregistravusius 
chorus prašome nedelsiant 
siųsti reikalingą medžiagą va
dovui spausdinti. Tą medžią-

RUDUO
Jau nubluko saule,
Vėjas drasko lapą, 
Gėlės ątžydėjo, 
Jaučiu rudens kvapą.
Daužosi į langą
Smarkus Įietus, pyla, 
Praeities šešėliai 
Man mintyje kyla.
Liūdna man, oj, liūdna,
Kenčia mano siela... wAr kada matysiu
Aš tėvynę mielą?
Ar dar pamatysiu 
Savo gimtą namą, 
Aplink kūjų sodas 
Vien apleistas šlama.
Kaip suuzė vėtra 
Gintis nepavyko, 
Tik atsiminimai 
Nuo (tėvynės liko.

Sofija Ambrazevičienė.

gą sudaro: a) choro istorinis 
aprašymas nuo pat' jo įsikū
rimo pradžios, b) kas yra bu- 
bę choro vadovais bei diri
gentais per choro gyvavimo 
laikmetį, c) kas chorui la
biausiai padėjo išsilaikyti, d) 
atsiųsti dabartinę choro nuo
trauką, e) atsiųsti dabartinio 
dirigento nuotrauką, f) cho
ro valdybos ar tos vadovy
bes, kuri tvarko choro reika
lus, nuotrauką, ir g) visą me
džiagą, kuri, choro suprati
mu, butų naudinga Dainų 
Šventės leidiniui. Jei kas tų 
nuotraukų dar neturi, prašo
me tuojau nusifotografuoti ir 
kartu su visa reikalinga me
džiaga prisiųsti šiuo adresu: 
JAV ir Kanados Lietuvių 
Šventės Komitetas, c/o Mr. J. 
Kreivėnas, 1620 So. 48 Ct., 
Cicero 50, III.

10. Jei kuriam chorui dar 
trūksta. Dainų Šventės reper
tuaro knygų, arba, jei kas 
dar nėra gavęs, tegul kreipia
si - tuojaus pat aukščiau mi
nėtu adresu, ir reportuaras 
bus išsiųstas.

11. Komitetas reiškia didelį 
džiaugsmą kai kurių chorų 
nemažu susidomėjimu švente 
ir ragina visus chorus rūpin
tis jau dabar kelionpinigiais 
ir padaryti viską, kad galė
tų atvykti Chcągon ir kartu 
su visais galingai priminti 
pasauliui, jog Lietuva musų 
širdyse dar gyva.

12. Kanados lietuvių chorai 
turi jau dabar nedelsiant už
siregistruoti JAV konsulatuo
se, kad galėtų gauti laiku vi
zas įvažiuoti į šį kraštą. Rei
kia sudaryti choro sąrašą, jį 
pateikti JAV Konsulatui ir 
užpildyti tam tikras anketas. 
Papildomų žinių gali suteikti 
Toronto lietuvių choras “Var
pas”, kuris yra koncertavęs 
JAV. Iškilus sunkumams, 
prašome kreiptis į Komitetą.

13. Turima žinių, kad kai 
kuriose vietovėse yra chorai, 

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai.- p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka,
15756 Lesure Ave., Detroit 27. Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.VedS- 
ins Jfirk Stukfi s
1264 White St.,* Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WWKES BARRE. PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, UL Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
• 6755 S. Western Ave., Chicago, Hl. « .

WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtine 
valanda 7:00—8:00 vakare. L

tačiau šiuo metu neturima 
vadovų. Komitetas ragina ne
nuleisti rankų ir padaryti vis
ką, kad suradus dirigentą, 
kuris ruoštų chorą ir daly
vautų šventėje.

14. JAV ir Kanados Lietu
vių Dainų Šventės Komitetas 
prašo visas lietuviškųjų laik
raščių redakcijas neatsisakyti 
garsinti Dainų šventę, spaus
dinti kronikos žinutes, repor
tažus, pasikalbėjimus, staips- 
nius ir kitokius rašinius apie 
Šventę.

15. Pakartojame svarbų 
prašymą, kad šiai plataus 
masto šventei yra reikalinga 
nemaža suma pinigų. Kiekvie
nas centas yra vertingas lie
tuviškos dirvos purenimui. 
Aukas galima siųsti šiuo ad
resu: JAV ir Kanados Lietu
vių Dainų šventės Komitetas, 
Chicago Savings and Loan 
Association, Acc. No. 15043, 
6234 So. Western Ave., Chi
cago, Illinois.

Dainų šventes Komitetas 
pastebi, kad jau yra didelis 
susidomėjimas Dainų Švente: 
kalbama apie tai posėdžiuo
se, darbovietėse, susirinki
muose. Mes tik norime pri
minti, kad ši šventė nebus tik 
šiaip sau paprastas minėji
mas, bet pirmai toks didin
gas lietuviškos dainos iškėli
mas bendromis jėgomis savų
jų ir kitataučių tarpe. Dainų 
Šventė tebūna musų Tautos 
Švente! ,

JAV ir Kanados Lietuvių
Dainų šventės Komitetas.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 KUOPOS 

priešmetinis susirinkimas . į- 
vyks gruodžio mėn. 11 dieną, 
sekmadienį, 1:30 valaiidą po 
pietų, Lenkų Veteranų Na
me, 287 East Market St., 
Wilkes Barre, Pa.

Visi nariai ir visos narės ma- , 
lonėkite dalyvauti šiame susi
rinkime, nes bus nominuoja
mi kandidatai į Pildomąją Ta
rybą ir renkama kuopos val
dyba 1956 metams, Kaip bu
vo pranešta praeitam kuopos 
susirinkime, kad musų kuopa 
rengia vakarienę balandžio 8 
dieną, 1956 metais, tai visi 
nariai ir narės būtinai daly
vaukite ir pasiimkite tikietų 
dėl platinimo.

Po susirinkimo,• bus pavai
šinimas su užkandžiais ir gė
rimais, visiems kuopos na
riams.

Adomas Miliauskas,
SLA 115 kuopos fin. sekr.

Kalėdoms besiartinant, lie
tuviai biznieriai privalo pa
galvoti apie savo nuolatinius 
kostumierius ir4 Kalėdų šven
čių metų juos pasveikinti per 
Susivienijimo organo Tėvynės 
kalėdinį numerį.
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Kristiono Donelaičio 
Paminėjimas

Newark, N. J
ir

Š. m. gruodžio 17 d. (šešta
dienį), 7 valandą vakaro, Free 
Baltic House patalpose, 131 
E. 70-th St., New Yorke, Ma
žosios Lietuvos Bičiulių Drau
gija ruošia poeto Kristiono 
Donelaičio paminėjimą: 175 
mirties metinių ir 125 metų 
sukakties paminėjimą nuo 
Donelaičio didžiojo kurinio 
“Metų” pasirodymo.

Bus mokytojo P. Gaurio 
paskaita apie K. Donelaitį ir 
jo kūrybą. Aktorius K. Vasi
liauskas paskaitys ištraukas 
iš Donelaičio “Metų”. Lietu
vių visuomenė nuoširdžiai 
yra kviečiama didžiojo musų 
poeto paminėjime dalyvauti.

M. L. B. D-jos
New Yorke Valdyba.

NJL Tarybos Aastovui-vei 
Visoms New’ Jersey Lietuviš

koms Organizacijoms

Kiek man teko nugirsti, tai 
dalyviai buvo patenkinti kon
certu ir geroje nuotaikoje iš
siskirstė į namus. Dalyvis.

/
naujų metų vakarienės, 

. kurioj gros geras orkestras. 
Nepamirškite įsigyti bilietas 
iš anksto, nes tą vakarą bilie
tų gali pritrukti. Kurie neda
lyvausite, vėliau gailėsitės.

Klulbo iždin. Juozas Katkus.

Brooklyn, N. Y

\yiluiaus Seimas Iškilmingai 
Bus Paminėtas

ini- 
die- 
mo- 
su-Brooklyn©, buvo 

platus lietuvių visuo- 
ir kultūrinių organi- 
atstovų pasitarimas 
Seimo 50 metų su-

Lietuvių polit. grupių 
ciatyva, š. m. lapkričio 29 
ną Apreiškimo parapijos 
kykloje 
kviestas 
meninių 
zacijų 
Vilniaus
kakties minėjimo reikalu.

Susirinkimas vienbalsiai pa
sisakė už Seimo sukakties pa
minėjimą, kviečiant į jį pla
čiąją New Yorko lietuvių vi
suomenę
skaitlingiausiai 
nimą.

Organizacijų 
balsiai išreiškė

studentiją ir 
lietuvių

kuo- 
jau-

vien-atstovai 
pageidavimą, 

kad Vilniaus Seimo sukakties 
minėjimą suruošti imtųsi New 
Yorko Lietuvių Bendruome
nė, talkinama kitų lietuvių or
ganizacijų. L. B-nės N. Y. 
Apygardos valdyba, artimiau
siu laiku, sudarys iš lietuvių 
organizacijų atstovų Vilniaus 
Seimo sukakčiai paminėti Ko
mitetą,. kuris drauge su LB 
atstovais nustatys minėjimui 
datą ir tinkamą programą.

Koresp^

Kalėdiniai Sveikinimai į
Juozo Gingairs krautuvė, 

Grand St., Brooklyn, N. 
[<£u pilnai pasirengus vi

sus aptarnauti kalėdinėmis 
sveikinimo kortelėmis, saldai
niais ir kitomis kalėdinėmis 
reikmenimis. Užeikite ir gau
site kas yra pageidaujama. 
Taipgi priima užsakymus paš- 

Kalėdų Diedukas.tu.

Dr. St. Biežis Darys Praneši
mą New Yorko Tautininkams

Gruodžio 13 dieną, 7:30 va
landą vakare, Baltlę Freedom 
Hall, 131 E. 70 St., New Yor
ke, Lietuvių Tautinių Draugi
jų Centro iniciatyva ruošia
mas pasitarimas su Am. Liet. 
Tautinės Sąjungos Centro 
valdybos pirm. dr. Steponu 
Biežhl svarbiais reikalais. Po 
pasiturimo bus pobūvis. Į šį 
pasitasdmąjkviečiami visi tau
tinės srovės žmonės.

J. Ginkus.

Chicago, III

Jezivitams Surprizas

Lapkričio 12 dieną Holly
wood salėje Susivienijimo na- 

š p. A. Jezavitienės draugės 
ąrtirriieji bičiuliai suruošė 

’C puotą, kurios tikslas bu- 
l: “Welcome to Chicago”.
Visi susirinkusieji svečiai 

ir )viešnios nuoširdžiai sveiki- 
n muziką , A.
moną ir sūnelį.

Jezavitą, jo
Kep.

Šių metų gruodžio 11 dieną, 
2 valandą po pietų, sekmadie
nį, Essex House viešbutyje, 
ŲQ50 Broad Street (prie Lin
coln Park’o), Newarke, įvyks 
visų New Jersey lietuviškų 
organizacijų atstovų suvažia
vimas.

Suvažiavimui yra numatyta 
sekanti darbotvarkė:

1. Suvažiavimo atidarymas,
2. Prezidiumo sudarymas,
3. Darbotvarkės priėmimas 

bei pataisymas,
4.
5.
6.
7.

nauji suma-

uždarymas

suvažiavimo 
organizacijų

Protokolo patikrinimas,
Valdybos pranešimai,
Svečiai kalbėtojai,
Naujos Valdybos ir Kon

trolės Komisijos rinkimai,
8. Klausimai ir 

nymai ir
9. Suvažiavimo

6 vai. vakare.
Atsižvelgiant į 

svarbumą, visų
atstovų dalyvavimas būtinai 
reikalingas.

N. J. Lietuvių Tarybos 
dyba: ,

Stasys Jakštas, 
einąs pirm, pareigas

A. S. Trečiokas, 
sekretorius.

Pittsburgh, Pa

vai-

Lietuvių Tarybos Pranešimas

Pittsburgro Lietuvių Tary
ba praneša, kad Lietuvos Ne
priklausomybės paskel Ib i m o 
(Vasario 16 akto) tradicinis 
metinis paminėjimas įvyks 
1956 metų vasario 19 dieną, 
sekmadienį, 2:30 valandą po 
pietų, Lietuvių Piliečių Drau
gijos Klubo Salėje, 1723-25 
Jane Street, S. S. Pittsburgh, 
Pa.

Pittsburgh© ir jo apylinkes 
draugijų ir organizacijų val
dybos labai prašomos tą die
ną ir tuo laiku savo parengi
mų nedaryti, bet savo narius 
paraginti dalyvauti Lietuvos 
N e p riklausomybės paminėji
me ir paremti savo aukomis 
kovą dėl Lietuvos laisvinimo.

Koresp. Frank Žilionis.1

Thompsonville, Conn

Nesveikuoju Žurnalistas 
Jonas Vilkaitis

Man teko sužinoti, kad Jo
ri-''’.Vilkaitis, gabus ir plačiai 
žinomas žurnalistas, pasta
ruoju laiku nesveikuoju. Gy
dytojai įsakė jam ramiai už
silaikyti ir maitintis tik leng
vu maistu.

Aš linku broliui Vilkaičiui 
greitai sustiprėti ir neduoti 
savo smailiai plunksnai surū
dyti — ibendralarbiausti spau
dai ir toliau. Koresp.

Chicago, 111

Sėkmingas Buvo Sandaros 
Metinis Koncertas

Lapkričio 27 dieną Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj įvyko 
savaitraščio Sandaros suruo
štas metinis koncertas, kuris 
buvo gausus dalyviais, nežiū
rint blogo ir nepatogaus oro, 
nes tą dieną snigo ir šalo, ta
čiau čikagiečiai į tai 
nekreipė ir užpildė 
Lietuvių Auditoriją.

Programa susidėjo
ir vaidinamo operetės “Vien
gungiai”. Kaip vaidinimas, 
taip ir dainos publikai pati
ko, už ką ji padėkojo progra
mos pildytajam^ gausiu delnų 
plojimu. Programai užsibai
gus, prasidėjo šokiai gerai 
Pakšto orkestrai grojant, ku
rie tęsėsi iki vidurnakčio.

dėmesio 
didžiulę

iš dainų

Pittsburgh, Pa
Cleveland, Ohio

Pavykęs Banketas
Bus Gražus Kristolai- 

tytes Koncertas

Pittsburgh o miesto 
valdininkai teisėjai 
Court. Iš lietusių 
veikėjas ir pramoni-

Solistės Juzės Kristolaity- 
tės koncertas musų mieste į- 
vyks gruodžio mėn. 11 dieną, 
sekmadienį, mažoje Severance 
Hall salėje, Euclid ir 111 gat
vių kampas. Pradžia 5 valan
dą vakaro.

Vietiniai ir apylinkėse gy
venanti (lietuviai ir lietuvai
tes nepraleiskite šio koncerto 
ir išgirskite musų pagarsėju
sią solistę dainuojant. Bilie
tus įsigykite iš anksto ir už
tikrinkite sau vietas, nes kon
certo vakare prie durų bilie
tų gali pritrukti. Nepraleiski
te šio koncerto, nes tokie kon
certai musų mieste ne dažnai 
pasitaiko.

Iki pasimatymo gruodžio 
11 dienos vakare koncerte.

Aš Busiu.

Pittsburgh© Lietuvių Vaiz
bos Butas atžymėjimui 25 
metų nuo jo įsikūrimo, šių 
metų lapkričio 6 dieną suren
gė iškilmingą vakarienę, kuri 
įvyko gražiame Lietučių Uky- 
Lithuanian Country Club, 
Clairton, Pa. Naujai pastaty
toji salė buvo pilna rinktinės 
publikos. Šiame bankete buvo 
pagerbti pirmieji Vaizbos Bu
to įkūrėjai, jų tarpe Petras L. 
Pivaronas, A. Marčiulaitis, J. 
Čiubas, J. Petraitis, K. Stra
vinskas, J. Grebliunas ir An
tanas Katilius. Pirmininkas 
Aleksandras Savolskis įteikė 
kiekvienam rašomąją plunks
ną. Kalbas pasakė užkviesti 
svečiai 
žymus 
County 
kalbėjo
ninkas Petras Pivaronas. Pro
gramos vedėju buvo Vaizbos 
Buto sekretorius Povilas Dar
gia.

Kadangi Lietuvių Vaizbos 
Butas visada paremia lietu
viškus (reikalus, paskyri biz
nieriai irgi remia parengimus 
ir prisideda aukomis, tai lin
kėdami jiems ilgiausių metų, 
prisiminkime ir juos, remki
me juos ir laikykimės lietu
viško Šukio: lietuvis pas lie
tuvį! Mes dažnai kreipiamės 
pas savo lietuvį biznierių ar
ba profesionalą prašydami iš 
jų visokių aukų ir paramos. 
Todėl neturime pamiršti, jei
gu reikia ką nors nusipirkti, 
kreipkitės • pas lietuvį biznie
rių, o tuo jis bus patenkintas. 
Laikykimės vienybėj tarp sa
vęs, savas pas savą, lietuvis 
už lietuvį! . .

Koresp. Frank Žilionis.

Miami, Florida

Iš Moterų Klubo Susirinkimo

Lapkričio 20 dieną moterys 
klubietes turėjo susirinkimą, 
kuriame išrinkta valdyba 
1956 metams iš šių asmenų: 
pirm. J. Styles, vice pirm. J. 
Šimkus, sekr. Mirs. Snirpunas, 
iždin. Amilia Ragis, maršalka 
Mirs. Balmen. >

Moterų Klubo pirmas pa
rengimas įvyks gruodžio 4 
dieną ir bus puikus pokylis, 
kur visi turės gerą laiką ir 
bus patenkinti.

Taigi Midterų i Klubas ren
giasi prie kalėdinio parengi
mo, kuris įvyks gruodžio 18 
dieną. Šiemet, kaip ir pirmes- 
niaįs metais, bus papuošta 
graži eglutė. Prie to dar bus 
visokių valgių ir dovanų vi
soms įklulbietėms, tik nepa
mirškite dalyvauti, nes mote
rys visuomet surengia gro
žius pobūvius ir dalyviai bu
na patenkinti.

Lapkričio 27 dieną klubas 
surengė puikią vakarienę pa
gerbimui klubo advokąto E. 
J. Dirso ir Mrs. Ą. N. Perly, 
nes jiedu labai daug dėl klu
bo pasidarbavo. Tą vakarą 
klubo pirmininkas A. Norris 
buvo susirgęs, tai 
užėmė ir programą 
vice pirmininkas A. 
tolesnį programos 
perdavė p. Ragers.
vieĮįė pakalbėti garbės, narius, 
kurie padėkojo ir palinkėjo 
klubui laimingos ateities. Mrs. 
J. Styles pasakė trumpą pra
kalbėję. Taipgi kelis žodžius 
pasakė visiems lietuviams ge
rai žinomas Steve Viscount, 
Bottle Cep In. savininkas. 
Labai gražiai padainavo An- 
nita Navickaitė.

Klubas jau v ruošiasi prie

jo vietą 
pradėjo 

Sobel, ir 
vedimą 

Jis pak-

Chicago, ill

Posėdžiavo Chicagos Lietuvių 
Tarybos Valdyba

Pagrindinis klausimas bu
vo, kaip suruošti įspūdingiau
siai ir sėkmingiausiai Vasario 
16 dienos paminėjimą.

Šiais metais minėjimas į- 
vyks vasario 12 dieną po piet 
Marijos Aukščiausios Mokyk
los salėje. ’

Aptarta meninės programos 
organizavimas ir kalbėtojų 
pakvietimas. Numatyti kandi
datai, kurie bus kviečiami iš 
amerikiečių veikėjų ir lietu
vių. Su jais susitarti, juos 
pakviesti ir prisiderinti prie 
laiko pavesta tarybos pirmi
ninkui D. Kuraičiui, vice pir
mininkui T. Blinstrubui ir 
ekz. sekretoriui dr. K. Drau
geliui. Kada bus išsiaiškinta 
su visais asmenimis kalbėto
jais ir menininkais, kurie iš 
jų galės dalyvauti, bus tuo
jau visuomenė painformuota 
ir pranešta programa.

Posėdžiui pasibaigus ALTo 
pirmininkas L. Šimutis pada
re pranešimą apie ALTo me
tinį suvažiavimą New Yorke.

Taip pat tarybos pirminin
kas Dan Kuraitis pasisakė 
savo planus, kad norįs sutelk
ti kuodaugiausiai lėšų Lietu
vos laisvinimuli ir tam tikslui 
jis numatąs asmeniškai suei
ti į kontaktą su stambesniais 
biznieriais, juos pakviesti po
kalbiui ir rasti budus dau- I
giausiai lėšų surinkti.

J. Talalas.

(Krautuvė Įsteigta Musų Krautuvė 1956 m. Mini
- 1921 Metais 35 Metų Gyvavimo Sukaktį

JUOZO IR ONOS CINKŲ 
SALDAINIŲ KRAUTUVE

Kalėdų ir Naujų Metų Šventėse siūlo
GERIAUSIŲ SALDAINIŲ puošniose dėžėse, tinkamos dova
nojimui Lietuviškų saldainių RuTA — kaina nuo $1.50 iki 
$2.50 už dėžę. Šokoladinių Kalėdų senelių ir kitokių žaislų. 
EGLUTEI meniškų papuošalų, importuotų iš Europos. Įvairia
spalvių elektrinių lempučių eglutei. Taip pat gausus pasirinki
mas kitų įvairių žaislų.
AUKSINES RAŠOMOSIOS PLUNKSNOS Parker ir kitų ži
nomų firmų.
ATVIRUTES Su angliškais ir lietuviškais įrašais, piešiniai lie
tuviškais, tautiškais raštais ir religiniais motyvais, su žinomų 
poetų — Bernardo Brazdžionio ir kitų šventiniais eilėraščiais 
ir sveikinimais.
UŽSAKYMAI ATVIRUTĖM atliekami ir paštu išanksto at- 
siunčiant pinigus. Atviručių kaina nuo 5 centų iki 20 centų.

Daugybe kitų aukštos vertės prekių, tinkančių dovanoti 
moterims, vyrams ir vaikams.
KRAUTUVE ATIDARA KASDIEN.

Visiems mūsų pirkėjams ir lankytojams linkime geriausių 
Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų.

Juozas ir Ona Ginkai, Sūnūs ir Marti
495 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV. 4-9293

..

23 d. 
posto 
posė- 
Tary-

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

Sausio mėn. KARYJE pradedama spausdinti graikų kla
siko Ksenofono “DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ ŽYGIS”.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami (metams tik $5.00), arba 
prašykit vieną egzempliorių nemokamai susipažinti; rašykit;

KARYS, 916 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y.
' Š. m. lapkričio mėn. 
' vakare, Dariaus-Girėno 
? salėje buvo susirinkusi 
džiui Chicagos Lietuvių
bos valdyba ir iždo globėjai. 
Posėdžio tikslas — aptarti 
Vasario 16 dienos — Lietuvos 
Nepriklausomybes' Šv e n t ė s 
paminėjimą. i .

Į posėdį atvyko:, ALTo 
Vykdomojo Komiteto pirmi
ninkas L. Šimutis ir Chicagos 
Lietuvių Tarybos valdyba: 
pirmininkas Dan Kuraitis, vi
ce pirmininkai: prel. Ign. Al- 
bavičius, T. Blinstrubas, J. 
Talalas, teisėjas A. F. Walls, 
protokolų sekretorė • E. Sa- 
miene, ekzekutyvinis sekreto
rius dr. K. Draugelis, iždinin
kas A. Valonis, finansų sek
retorius K. Ramanauskas, iž
do globėjai P. Gribienč, A. 
Repšys ir inž. A. Rudis.

Posėdį atidarė ir jam. pir
mininkavo Tarybos pirminin
kas Dan Kuraitis, sekretoria
vo E. Samienė.

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

JOHN N AG H TEN * CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois 
abu mu iitiunir mana vtaiaiiiaMMMM.

Sėja

nuėjus krau-

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

lietuviškai ir 
lengvų pasis-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosloa 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos*— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtlmis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Laealle, Montreal P. Q., Canada.

SkJASeJA

SfiJASeJA

u

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
34-02 Jamaica Avet 

(at Forest Parkway Station.
Wo4Mlhavejj. N. Y,

Suteikiam garbingas laidotu
me*. Koplyčiai suteikiam na 

mokamai visose dalyto 
m! seto.

.Laidotuvių Direktoriai j
F.. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

' Gruodžio 3 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės' -
JONAS IJxXKUNAlTlS, 1 Jtp., Edwardsville, Pa., gimęs 

birželio 16, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 13, 1919 m., mirė rugsėjo 18, 1955 m. Ve
lionio dukterei, Petronei Linkimas, pomirtinės iš
mokėta _______________________________ ___  $600.00

ELENA STRAZDAS, 38 tkp., Brooklyn, N. Y., gimus 
rugsėjo 11, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 12, 1951 m., mirė lapkričio 8, 1955 m. Velionės 
sūnui, Jonui Strazdui, pomirtinės išmokėta------- $500.00

JIEVA RADZEVIČIENĖ, 155 kjp., Benld,'iii., gimus lap-’, 
kričio 3, 1869 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spa
lio 1, 1917 m., mirė rugsėjo 15, 1955 m. Velionės po
dukrai, Kete! Grazevicd, pomirtinės išmokėta _  $300.00

Viso _______________________________  $1,400.00
Nuo pradžios šių motų bendrai viso___ $119,103.15

Išmokėtos ligoje pašalpos \
P. SALUS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 8 savaites -----------------
V. LUKAS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 2 s. ir 3 d. ___________
M. TURAUSKIENĖ, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 3 s. ir 4 d.
O. LUKINEVICIENE, 143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 8 s. ------------
K. PAPEIVIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 6 s. —.----------------------
A. TVARONAlTIS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 3 s. iir 2 d.
B. JUODINIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Siryo 8 s. --------------
I. POVILAITIS, 236 kp., Toronto» Canada. Sirgo 1 s. __________
F. BARISAS, 251 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. --------------------------

$54.00
15.00 
14.00 
36.00 
30.00 
15.00 
54.00
6.00

72.00

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

___________ $326.4)0
_________ $23,907.75

M. J. VINIKAS,
BLA Sekretorius

/

Tautines demokratinės minties laikraštis.
rasto visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t.ĮL
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus.
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
SEJA, c/o Mr. J. Urbelis, 

107 N. 20th Ave,, Melrose Park, Illinois

LENGVAS BUDAS
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokią praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

s 
g

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėj* 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europol 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausiai 3 
Unias lietuvių ir kitų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 3 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo- 3 
monę. 3

9 NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 8

I
53 metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse—

$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to
kiu adresu: B

NAUJIENOS |
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois I

NAUJIENOS

NAUJIENOS




